ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Os trabalhadores da Fundação de Serralves enfrentam há vários anos situações de

precariedade laboral, o que se torna particularmente incompreensível tendo em conta que a

Fundação Serralves tem o Estado como fundador e financiador ao abrigo do Orçamento do

Estado, sendo dois membros do Conselho de Administração nomeados pelo Ministério da

Cultura.

Na sequência de um processo de luta desenrolado desde o mês de março deste ano, os

trabalhadores de Serralves foram ouvidos na Assembleia da República e descreveram a sua

situação de precariedade, denunciando a situação da chamada equipa externa de museografia.

Em abril, a ACT desencadeou uma ação inspetiva, tendo sido identificadas 21 situações de

trabalhadores que deveriam ter um contrato com a Fundação de Serralves e não uma prestação

de serviços.

Relembre-se que a audição do Conselho de Administração (CA) de Serralves na Assembleia da

República foi recheada de declarações inenarráveis e inaceitáveis por parte da sua Presidente,

desvalorizando a obrigação de cumprir a lei e respeitar o cumprimento dos direitos dos

trabalhadores.

Em coerência com as declarações então prestadas, o Conselho de Administração da Fundação

de Serralves não regularizou nenhuma das situações detetadas pela ACT, tendo os 21 casos

sido participados ao Ministério Público pela Autoridade para as Condições do Trabalho.

Tendo em conta a nova ação inspetiva da ACT, importa conhecer que medidas tem o Governo

tomado no acompanhamento desta matéria, nomeadamente, quanto aos membros nomeados

no Conselho de Administração.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais devidamente aplicáveis, solicita-

se a V.ª Ex.ª que possa remeter ao Governo, por intermédio do Ministério da Cultura, o pedido

de resposta às seguintes questões:

Face à atitude do Conselho de Administração da Fundação de Serralves quanto à recusa de

regularização de 21 vínculos precários já detetados, entretanto participada ao Ministério

Público, que medidas vai o Governo tomar em relação aos membros nomeados pelo

Ministério da Cultura no CA no que concerne ao combate à precariedade das situações de

outros trabalhadores de Serralves, como no caso dos técnicos de museografia?

1.

Que intervenção vai ser assumida pelo Governo a todos os níveis, inclusivamente ao nível

dos membros nomeados pelo Ministério da Cultura no Conselho de Administração, para

garantir o integral cumprimento dos direitos dos trabalhadores da Fundação de Serralves,

impedindo o seu repetido atropelo na instituição?

2.

Palácio de São Bento, 24 de novembro de 2020

Deputado(a)s

ANA MESQUITA(PCP)

DIANA FERREIRA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 607
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-11-25
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Novo processo inspetivo na Fundação de Serralves, desta vez em relação aos técnicos de museografia
	txtDestinatario[0]: Ministra da Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-11-24T16:07:36+0000
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2020-11-25T10:18:10+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-11-25T11:45:09+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-11-24T16:07:53+0000
	Unknown signer 95bcb7e3e39e93d3483fe38ea1100444e69443c1

		2020-11-25T10:18:16+0000
	Unknown signer 039abe8660ef5da482243f03a828ebc1af2fc7e6

		2020-11-25T11:45:14+0000
	Unknown signer 6d885dbb90fa5da3bf86427db62dc8fec9b007f5